154.00005608/2025-51. 
O IFSC/USP torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob nº 03/2025, 
critério de julgamento: menor preço; modo de disputa: aberto; preferência me/epp/equiparadas: não; valor total da contratação: 
R$ 538.796,27 (quinhentos e trinta e oito mil setecentos e noventa e seis reais e vinte e sete centavos), cujo objeto é a 
aquisição de UM CONJUNTO DE MÓDULOS DE ARQUIVO DESLIZANTE (METRO LINEAR DE MOBILIÁRIO EM AÇO), nas 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Termo de Referência e anexos, disponível a partir de 04/07/2025,

[...]

as contas dos administradores e as Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhadas do parecer emitido pelo 
auditor independente da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, e (i.b) a 
destinação do prejuízo apurado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, no valor de R$ 8.705.708,51 
(oito milhões, setecentos e cinco mil, setecentos e oito reais e cinquenta e um centavos), para que seja registrado na conta 
“Prejuízos Acumulados” e posterior compensação com lucros futuros, não havendo, portanto, distribuição de dividendos 
aos acionistas; e (ii) em AGE: (ii.a) a ratificação da contratação da EY referente ao exercício de 2024, (ii.b) a proposta de

[...]

dos acionistas detentores da totalidade do capital social da Companhia, conforme assinaturas na Lista de Presença dos 
Acionistas. 3. Mesa: Juan-Gabriel Lopez Moreno, Presidente, e, Secretário: Wiliam Yuzo Akamine; 4. Ordem do Dia: Deliberar 
sobre (i) o aumento do capital social da Companhia no montante de R$ 2.896.639,00 (dois milhões, oitocentos e noventa e 
seis mil, seiscentos e trinta e nove reais), mediante a emissão de 2.896.639 (dois milhões, oitocentos e noventa e seis mil, 
seiscentas e trinta e nove) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, com preço de emissão de R$ 1,00 (um 
real) por ação (“Aumento de Capital”); (ii) a alteração do caput do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, e (iii) a 
consolidação do Estatuto Social da Companhia.

[...]

totalmente subscrito e integralizado pelo acionista da Companhia, BRASIL ENERGIA FUNDO DE INVESTIMENTO EM 
PARTICIPAÇÕES, cuja integralização, em moeda corrente nacional, é realizada na presente data, conforme Boletim de 
Subscrição (Anexo I). Dessa forma, o capital social da Companhia passa de R$ 247.832.478,23 (duzentos e quarenta e sete 
milhões, oitocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais e vinte e três centavos), representado por 
247.832.478 (duzentas e quarenta e sete milhões, oitocentas e trinta e duas mil, quatrocentas e setenta e oito) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, para R$ 250.729.117,23 (duzentos e cinquenta milhões, setecentos e vinte e 
nove mil, cento e dezessete reais e vinte e três centavos), representado por 250.729.117 (duzentas e cinquenta milhões, 
setecentas e vinte e nove mil, cento e dezessete) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Fica consignada a 
renúncia expressa do respectivo direito de preferência à subscrição e integralização do outro acionista da Companhia, Marcos 
Pinto Almeida, em relação ao Aumento de Capital. (ii) a alteração do caput do artigo 5º, em função do Aumento de Capital, 
que passa a vigorar conforme redação abaixo: “Artigo 5º. O capital social da Companhia é de R$ 250.729.117,23 (duzentos e 
cinquenta milhões, setecentos e vinte e nove mil, cento e dezessete reais e vinte e três centavos), dividido em 250.729.117 
(duzentas e cinquenta milhões, setecentas e vinte e nove mil, cento e dezessete) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal, totalmente subscritas e integralizadas”. (iii) em função das deliberações acima, o Estatuto Social da Companhia é 
consolidado, conforme Anexo II. Fica a Diretoria da Companhia autorizada a realizar todo e qualquer ato necessário para